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ÚVOD

Vše kolem nás se postupem času vyvíjí, prochází řadou změn a posuny vpřed

jsou ve všech oblastech lidského bytí evidentní. Tak jako se postupně vyvíjí a formuje

celá společnost, vyvíjí se nejen pohled na vzdělávání, ale i na edukační přístupy.

V současné době je v českém školství neustále probírané téma vzdělávání

a začleňování co největšího počtu žáků se speciálními vzdělávacími potřebami do škol

hlavního vzdělávacího proudu, tzn. do běžných základních škol. Jedná se o stále

probíhající a nekončící proces označovaný jako inkluze, potažmo inkluzivní

vzdělávání, jehož cílem je vytvořit všem dětem stejnou šanci na vzdělání.

Práce je členěna celkem do osmi kapitol a zabývá se inkluzivním vzděláváním,

vytvářením vhodných podmínek pro realizaci tohoto procesu, a také evaluací

vybraných ZŠ z hlediska inkluze.

V teoretické části se věnuji vymezení hlavních pojmů, které se s inkluzivní

problematikou spojují, dále se poohlédnu do historie a zmíním některé důležité

události, které se podílely na vzniku a vývoji inkluzivního vzdělávání. Jelikož každá

země řeší inkluzivní proces jiným způsobem, pro srovnání nahlédnu z hlediska této

problematiky i za hranice našeho státu. Dále se zmíním o podmínkách, které jsou

z hlediska inkluze žádoucí. Posledním bodem, kterým se v teoretické části zaobírám,

je Ukazatel inkluze, který nám pomůže v praktické části poodhalit „inkluzivní dění“ na

jednotlivých školách.

V praktické části se zaměřím na evaluaci jednotlivých základních škol, které jsou

zapojeny do projektu Cesty k inkluzi. Podklady k evaluaci byly získány

prostřednictvím výpovědí žáků, rodičů a koordinátorů inkluze.

Cílem diplomové práce je tedy nahlédnout do prostředí vybraných základních

škol prostřednictvím samotných aktérů inkluze, zhodnotit inkluzivní proces

a vyhodnotit jak silné, tak i slabé stránky škol. Jednotlivá hodnocení vybraných

základních škol proběhnou na základě zmapování čtyř oblastí (kultury, podmínek,

praxe a relace), které jsou vymezeny Ukazatelem inkluze.
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1 TERMINOLOGIE

Z hlediska inkluzivního vzdělávání je nutné si předem vysvětlit několik zásadních

a s touto problematikou souvisejících termínů, se kterými se budeme setkávat. Tato

kapitola je tedy věnována pojmům, které se neodmyslitelně s inkluzivní

problematikou spojují a jsou základním bodem na cestě k jejímu pochopení.

1.1 INKLUZE

Termín inkluze se stává v dnešní době velmi diskutabilním. Často dochází

k zaměňování tohoto termínu s jinými, nebo je definován nesprávně.

Dle Tannenbergerové (2016) se dokonce objevují i mylné domněnky, že inkluze je

určena zejména minoritním skupinám, či jedincům se speciálními vzdělávacími

potřebami.

Termín inkluze pochází dle Lechty (2016) z latinského „inclūsiō“, což můžeme

do českého jazyka přeložit jako „přijetí“, či „akceptace“. Autorky Hájková a Strnadová

(2010) v literatuře zmiňují, že termín inkluze vychází z anglického „inclusion“, odkud

jsme ho také přejali do českého jazyka, a v překladu znamená „zahrnutí“.

Inkluzivní teze sahají svými kořeny daleko do minulosti, ale do veřejného podvědomí

se tento pojem dostal až v posledních dvou desetiletí. Termín inkluze se začal

používat od konání konference v Salamance, která proběhla roku

1994 (Tannenbergerová, 2016). Tato událost je podrobněji nastíněna v následující

kapitole zaobírající se počátky vzniku inkluze.

V České republice se také můžeme setkat s ustálenými pojmy, které vystupují jako

synonyma k termínu inkluze a tj. „inkluzivní vzdělávání“ nebo „školní inkluze“

(Tannenbergerová, 2016).

Pokud bychom měli tento pojem zařadit do jakéhosi schématu, můžeme říci, že

termín inkluze je podřazený k termínu „sociální inkluze“, neboť právě sociální inkluze

naprosto podstatně zasahuje do všech oblastí lidského života, kam neodmyslitelně

patří i vzdělávání. Sociální inkluze usiluje o vymýcení tzv. „sociální exkluze“. Ta se

ve společnosti projevuje jako vyloučení ze společnosti, či izolace (Tannenbergerová,

2016). Toto tvrzení potvrzují i autorky Bartoňová a Vítková (2013), které ve své

publikaci doslova uvádějí: „Existence oddělených vzdělávacích drah (speciálních škol,

10

nebo naopak škol pro nadané vedle škol běžných) nepodporuje sociální začlenění

a participaci žáků na životě společnosti“ (Bartoňová, 2013, str. 22).

Inkluze ve vzdělávání představuje stále probíhající a nekončící proces se stěžejní

myšlenkou: „Vzdělávání všech dětí v běžném vzdělávacím systému“, to znamená, že

představuje takový systém základního vzdělávání, v němž každé dítě může

navštěvovat běžnou základní školu, a to nejlépe v lokalitě trvalého bydliště. Tento

systém základního vzdělávání je založen především na individuálním přístupu

ke každému žákovi jako k jedinečné osobnosti, které je přizpůsobena jak celá výuka,

tak i organizace, prostředí i filosofie školy (Tannenbergerová, 2016).

Edukační strategie inkluze tkví v přizpůsobování se schopnostem, handicapu i talentu

daného jedince, z čehož vyplývá snaha o transformaci vzdělávacích zařízení, nikoliv

o přizpůsobování se jedince podmínkám, které kladou školy hlavního vzdělávacího

proudu (Bartoňová, 2013).

U inkluzivního vzdělávání je nesmírně důležité, a právě na tyto cíle se inkluze

zaměřuje, aby jedinec naplno využil všech svých schopností, naučil se komunikovat

s okolím a v neposlední řadě se soustředí na to, aby uměl s okolím také

spolupracovat. Jinakost zde rozhodně není chápána a brána jako negativum,

či dokonce jako přítěž, ale jako příležitost k rozvoji respektu k sobě samému

i ke svému okolí. Všichni jsou tedy vnímáni jako jedinečné osobnosti, u kterých je

třeba zohledňovat osobní specifika. Tannenbergerová (2016) uvádí: „Pro inkluzivně

směřující školu je jedním z hlavních cílů připravit žáky na kvalitní a úspěšný život

v současné moderní společnosti, která samozřejmě schopnost fungovat v inkluzivním

prostředí předpokládá. Škola akceptující princip inkluze tak žáky nepřipravuje na tuto

skutečnost uměle obsahem, ale naopak přirozeně svou atmosférou, formou výuky

i prostředím“ (Tannenbergerová, 2016, str. 35).

Bazalová (2006) termín inkluze v publikaci definuje takto: „Inkluze se dá chápat jako

stav, kdy se člověk s postižením rodí do společnosti, která akceptuje jeho odlišnost

a odlišnost každého svého člena, kdy je tedy normální být jiný a takové dítě se rodí

do společnosti, která se nad jeho stavem vůbec nepozastavuje“ (Bazalová, 2006, str. 7).

Tímto pojmem se zabývají ve veliké míře i v zahraničí. Brown (2016) označuje inkluzi

jako obrovskou výzvu a motivaci pro všechny ty, kteří se zabývají vzděláváním a jeho

vývojem. Domnívá se, že každý žák by měl být vzděláván pro něj nejvhodnějším
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a nejefektivnějším způsobem, který propojí a naplní vzdělání s jeho cíli a vnitřními

hodnotami.

Jelikož se inkluze dotýká velice citlivého tématu, a ne každý je této myšlence

nakloněn, může být realizovatelná pouze za předpokladu přesvědčení, podpory

a náklonnosti ze strany žáků, rodičů, pedagogů i vzdělávacích zařízení. Pakliže tento

předpoklad není naplněn, inkluzivní projekt selhává (Armstrong, 2010).

1.2 INTEGRACE

Tento termín pochází z latiny a v překladu znamená „znovuvytvoření celku“ (Valenta,

2015).

Integrace je pojem, který předpokládá rozdělení žáků na dvě skupiny. První skupina

představuje žáky bez jinakosti a druhá skupina žáky, kteří vykazují určitou odlišnost

od ostatních (Anderliková, 2014). Lechta charakterizuje tento pojem jako souběžně

vedle sebe fungující existenci dvou rozdílných podskupin, kdy žáci s jinakostí mohou

navštěvovat za určité podpory běžné školy (Tannenbergerová, 2016). „Jde tedy

o duální systém, ve kterém paralelně funguje integrativní i segregovaná edukace“


[…]


dotazníku, který se vztahuje k projektu (Cesty k inkluzi), který nyní na škole probíhá.

Anketa pro rodiče – označte křížkem
vždy jednu odpověď

Určitě
ANO

Spíše
ANO

Spíše
NE

Určitě
NE

Jiné
sdělení

1) Myslím si, že mé dítě je pro pana/í

učitele/ku stejně důležité, jako

ostatní žáci ve třídě (přistupuje

k mému dítěti individuálně, zajímá

se o mé dítě, výtvory mého dítěte

jsou vystaveny ve třídě či na

nástěnkách).

2) Pokud je mé dítě ve škole

neúspěšné, pan/í učitel/ka hledá a

využívá různé vyučovací strategie

(učební pomůcky, změna učebního

prostředí apod.), aby tuto situaci

zlepšil/a či změnil/a.

3) Pan/í učitel/ka si umí poradit

s problémy, které mé dítě doprovází,

přichází s různými řešeními, která

mému dítěti mohou pomoci.

4) Pan/í učitel/ka posuzuje mé dítě na

základě zlepšení či zhoršení ve

výkonu od počátečního stavu, a

nesrovnává ho s výkony ostatních

spolužáků.

5) Mé dítě pracuje v hodině jak

samostatně, tak i ve skupinách, ale i

společně s celou třídou.

6) Do hodin, kde se vyučuje mé dítě,

dochází na pozorování i ostatní

učitelé z pedagogického sboru a

kdykoliv se mohu přijít podívat i já.

7) S panem/ní učitelem/kou se jako

rodič setkávám i mimo třídní

schůzky a společně probíráme

vyučovací strategie, které budou ku

prospěchu mému dítěti, pan/í

učitel/ka ke mně přistupuje vždy

profesionálně.

III

Příloha C - Otázky pro rozhovor s koordinátory

Otázky pro rozhovor s koordinátory:

1) Přijímá Vaše škola všechny žáky, a to bez výjimky, ze spádové oblasti? Odmítli

jste v posledním roce nějakého žáka? Pokud ano, proč?

2) Odchází Vaši žáci do ZŠ praktických, speciálních? Pokud ano, proč?

3) Má Vaše škola zřízené nějaké speciální třídy? Pokud ano, jakého typu?

4) Jakými speciálními pomůckami vaše škola disponuje? Jak tyto speciální pomůcky

využíváte? Absolvují Vaši zaměstnanci školení či semináře, které jim napomáhají

zefektivnit edukační proces? Pokud ano, jaké?

5) Pořádá Vaše škola volnočasové aktivity? Pokud ano, jaké? Jsou tyto volnočasové

aktivity přístupné a přizpůsobené žákům bez ohledu na jejich jinakost, či rodinné

zázemí? Jak?

6) Mohou si žáci vypracovávat domácí úkoly ve škole? Pokud ano, jak tuto aktivitu

uskutečňujete (s kým, kdy, kde, …)?

7) Funguje Vaše škola jako centrum nejrůznějších (kulturních, vzdělávacích,

tělovýchovných či sociálních) aktivit? Pokud ano, jakých? Jak často se aktivity

konají? Jakou mají účast?

8) Konzultuje vedení školy s učiteli svá rozhodnutí a vize v rámci inkluzivního

vzdělávání? Pokud ano, jak často?

9) Je IVP a plán pedagogické podpory tvořen pro všechny žáky, kteří ho potřebují?

Jak postupujete u žáků, kteří nemají stanovenou diagnózu, ale vykazují silnější

potřebu individualizace?

IV

Příloha D – Šablona pro autoevaluaci škol

TEMATICKÉ OKRUHY A JEJICH ZÁKLADNÍ
UKAZATELE/POLOŽKY VÝSLEDKY AUTOEVALUACE

↓ za
každou
položk

u
3 body

↓ za
každou
položk

u
2 body

↓ za
každou
položk

u
1 bod

↓ za
každou
položk

u
0 bodů

tematický okruh: Kultura
Škola přijímá všechny žáky (ze spádové oblasti).
Ze školy žáci neodcházejí do praktických nebo speciálních škol.
Každý žák je důležitý.
Pokud žák v edukaci není úspěšný, řešení se hledá v přenastavení
prostředí a ve vyrovnávacích opatřeních.

celkově: bodů
tematický okruh: Podmínky

Všechny školní třídy jsou heterogenní.
Škola zajišťuje průběžné vzdělávání všech svých pedagogických
pracovníků v oblastech efektivní práce s různorodým kolektivem
třídy.
Škola disponuje pomůckami, rozvíjí personální obsazení a
podpůrná opatření pro efektivní zvládnutí práce s dětmi se
specifickými potřebami.
Školní i volnočasové aktivity/akce jsou přístupné všem žákům
bez ohledu na jejich rodinné zázemí či postižení.

celkově: bodů
tematický okruh: Praxe
Individuální vzdělávací strategie je tvořena pro všechny žáky,
kteří ji potřebují.
Posun žáka, tedy změna oproti předchozímu stavu, tvoří jádro
hodnocení žáka.
Škola organizuje možnost efektivního vypracování domácích
úkolů přímo ve škole.
Efektivní a přirozené využití rozmanitých didaktických metod.

celkově: bodů
tematický okruh: Relace
Školu lze charakterizovat jako „komunitní centrum“ dané lokality.
Učitelé si pravidelně vzájemně hospitují ve výuce.
Vztah učitele a rodiče lze na škole charakterizovat jako
partnerský.
Vedení školy pravidelně sdílí a konzultuje s učiteli svá rozhodnutí
i vize.

celkově: bodů

celkově: bodů (48 bodů max.)

Autoevaluaci školy facilitoval(a): _____________________________________________________
Datum/data společného setkání: _____________________________________________________
Počet účastníků autoevaluace: _______________________________________________________
Specifikace účastníků autoevaluce (počet učitelů, počet asistentů, dalších účastníků, apod.):
_________________________________________________________________________________