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1. clLpmcE:
Cílem předložené diplomové práce představit a výzkumně ověřit hodnocení úrovně inkluzivního
vzdělávání na vybraném vzorku základních škol v Plzeňském kraji. Tento záměr se autorce
podařilo v dostatečné míře splnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:
V teoretické části autorka smysluplně představuje význam a podstatu inkluze ve vzdělávání a
vysvětluje všechny důležité stím související pojmy; dobře při tom pracuje s aktuální
terminologií, nabízí také inspirativní zkušenosti z některých dalších evropských zemí a stručnou
komparaci jejich přístupů k realizaci inkluzivní edukace. V této části rovněž představuje
Ukazatel inkluze jako evaluační nástroj pro ověřování úrovně naplňování inkluzivních parametrů
Školy. Text je zpracován na základě relevantní literatury a dalších zdrojů, oceňuji přitom
smysluplnou diskuzi domácích i zahraničních autorů.
Smíšený výzkum využívající techniku anket, polostrukturovaných rozhovorů a analýzy
dokumentů (tuto metodu ovšem zapomněla autorka v kapitole věnované metodologii výzkumu
uvést!) byl zaměřen na zjišťování úrovně naplňování parametrů inkluze definovaných právě
v Ukazateli (Indexu) inkluze (resp. pomocí evaluačních nástrojů vytvořených na jeho základě).
V popisu výzkumu postrádám souhmné představení výzkumného vzorku (celkový počet
respondentů/skupin odpovídajících v anketách) - jejich počty jsou uváděny až v analýze dat
u jednotlivých škol. Výsledky výzkumného šetření nepřináší statisticky významné údaje, zato ale
nabíží poměmě detailní zmapování tendencí jednotlivých škol ve sledovaných oblastech
inkluzivních parametrů. Výzkum lze celkově považovat za solidně zpracovaný.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:
Práce má přiměřený rozsah a je přehledně a proporcionálně rozčleněna. Text je psán přehledně,
čtivě a vyskytují se v něm spíše výjimečné jen menší jazykové nedostatky nebo překlepy.
Zásadní fomální náležitosti jsou respektovány, vhodně jsou zařazeňy na konci práce rovněž
základní přílohy (šablony výzkumných nástrojů). Práce celkově splňuje všechny fomální
požadavky.
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4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:
Autorka zpracovala velmi zajímavou a aktuální tématiku související s trendem inkluzivního
vzdělávání; prokázala při tom dostatečnou teoretickou orientaci ve sledované oblasti i schopnost
realizovat výzkumnou sondu s využitím kombinace kvalitativních a kvantitativních metod na
adekvátním vzorku několika základních škol v Plzeňském kraji. Získaná data jsou přiměřeným
způsobem analyzována a interpretována, výsledky pak jsou nejenom zajímavé, ale i prakticky
přínosné jak pro samotné školy zařazené do výzkumného šetření (v rámci jejich autoevaluace),
tak také jako inspirace pro další školy zavádějící do svého života strategie a hodnoty
inkluzivního vzdělávání. Text práce byl zkontrolován z hlediska míry obsahové shody a
nevykazuje Žádné znaky plagiátorství. Práci hodnotím jako velmi zdařilou a doporučuji ji
k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI
OBHAJOBĚ: ri
• Které nedostatky nebo rizika shledáváte v momentálně dostupných (a ve vašem výzkumu

také využitých) nástrojích pro hodnocení škol zhlediska inkluze a jak byste
doporučovala je příp. změnit nebo upravit? (Své návrhy prosím podložte argumenty.)

• Jaká zásadní praktická doporučení pro další zkvalitnění inkluzivního vzdělávání ve Vámi
sledovaných základních školách by bylo možné nabídnout?
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